PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 85/2018

                                 “Dispõe  sobre   a  concessão  de  Título  de

                                 Cidadã Sorocabana  a  ilustríssima senhora
                                 MARIA APARECIDA  DA COSTA BATISTA”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana a

Ilustríssima Senhora MARIA APARECIDA DA COSTA BATISTA, pelos relevantes

serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sorocaba/SP, 30 de outubro de 2018.

_______________________

 Fausto Peres

                                                                 Vereador

JUSTIFICATIVA:

Maria Aparecida da Costa Batista, Nasceu em 09/07/1957 na cidade de Barroso

MG, filha de Francisco Xavier da Costa e Maria da Glória Ramos Costa, sexta

filha de oito irmãos: Tite, Neide, Lilo, Beto, Flávio, Cida Costa e o Marcos. A

Família morou em 3 estados diferentes porque o Francisco  trabalhava  na

fábrica de cimento do empresário Severino Pereira. Casada a 35 anos com José

Antônio Batista, com quem teve os filhos Mara Casada com o Marcelo e mãe

do Pietro e Alana.

José Filho.

Teve influência política do pai Francisco que foi eleito o 1° Vereador negro de

Barroso em 1962, a família mudou-se para Itapeva, logo que seu mandato

acabou e depois veio para Sorocaba.

Em 1969 a família se muda para Sorocaba com a aposentadoria do Sr.

Francisco.

Desde menina já trabalhava

• Começou na malharia EMILIANA onde aprendeu a tecer roupas de lã;

• Depois trabalhou na Alpargatas;

• No Laboratório de Analises Clinicas,

• E na Empresa NITROMINA onde parou de trabalhar para cuidar dos

filhos

• Graças a essa experiência se tornou microempresária no ramo de roupas

de lã e depois de uniformes, parando só para cuidar de seu irmão Flávio

que teve um AVC

Foi:

• 1ª secretaria do MOMUNES,

• Formada como PLP,

• Presidiu a Associação Avante Zumbi Regional Núcleo de Sorocaba,

• Presidiu a Associação de Moradores do Bairro Nova Sorocaba, onde

pode trabalhar ainda mais afundo com os problemas da comunidade.

• Faz parte do COMSEP – Conselho De Segurança Municipal,

• Presidente do CONSEG Norte

• Presidente do Podemos Mulher

• Por esse motivo a senhora Maria Aparecida é merecedora desse Título

de Cidadã Sorocabana.

Sorocaba/SP, 30 de outubro de 2018.

_________________________

Fausto Peres

                                                                 Vereador